
 
COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 51 del Registro - Anno 2023 

 

OGGETTO: 

 

Variazione in via d'urgenza al Bilancio di Previsione 2022/2024 annualità 2023 (Art. 

175, Comma 4, del D.LGS. N. 267/2000) - Risorse previste ed assegnate dal  

DIPARTIMENTO DELLO SPORT in adesione alla Terza linea di intervento – 

Misura M5C2I3.1 PNRR sport e inclusione sociale. 

 

L'anno duemilaventitrè, il giorno ventiquattro del mese di marzo, alle ore 13:30 e seguenti, 

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale 

con l'intervento dei Sigg.: 

 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

 DI GIORGIO FRANCESCO Sindaco 


 


 

 SCIABICA STEFANO DOMENICO Vice Sindaco 


 


 

 BONDI’ ANTONELLA Assessore 


 


 

 TORTORICI VINCENZO Assessore 


 


 

 DI GIORGIO ANNARITA Assessore 


 


 

 

 

 

PRESENTI N° 5 

 

ASSENTI N° 1 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Francesco Di Giorgio 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Avv. Placido Leone 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELL'AREA 4 TECNICA 

 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 in data 29/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022/2024; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale   n.12 del 29.04.2022 è stato approvato il Rendiconto di 

Gestione 2021; 

Preso atto che: 

 con proprio decreto del 29 dicembre 2022, n. 197 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – Serie Generale n.303 – supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, 
all’articolo 1, comma 775, il Ministero dell’Interno ha previsto, per l’esercizio 2023, che il termine 
per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 è differito al 30 aprile 2023; 

Visto l’articolo 163, comma 3, del TUEL, che disciplina l’esercizio provvisorio di bilancio;  
 

Considerato che alla data odierna il bilancio di previsione 2023/2025 non è ancora stato approvato e che 

quindi il Comune si trova in gestione provvisoria; 
 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i 

quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro 

i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 

entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 

rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

Premesso altresì che,  

 il Dipartimento per lo Sport ha previsto, nell’ambito della 3^ Linea di intervento finanziata con i 

fondi del PNRR, la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione di nuove 

tecnologie per la pratica sportiva libera, destinati unicamente ai Comuni con popolazione residente 

fino a 10.000 abitanti sprovvisti di playground pubblici e ricadenti nelle Regioni del Mezzogiorno. 

 in tal senso il predetto Dipartimento, con nota prot. DPS-0003533-P-09/03/2023, ha reso noto ai 

Comuni interessati le modalità di accesso al fondo e la tempistica di presentazione delle domande e 

di attuazione degli interventi; 

 il comune di Chiusa Sclafani, in adesione al suddetto intervento, ha inviato manifestazione di 

interesse per l'acquisizione del finanziamento; 
 

Visto  l’elenco definitivo dei Comuni ammessi a finanziamento relativo alla sopracitata Terza linea di 

intervento – Misura M5C2I3.1 PNRR sport e inclusione social con evidenza dei relativi importi, pubblicato 

in data 22.03.2023 dal Dipartimento per lo Sport - Presidenza del Consiglio dei Ministri, e preso atto che il 

Comune di Chiusa Sclafani risulta destinatario di un finanziamento di € 28.500,00; 

Ritenuto, per poter procedere all'utilizzo del suddetto contributo nei tempi ristretti previsti dal Dipartimento 

(sottoscrizione dell'atto d'obbligo e affidamento della fornitura entro la milestone del 31.03.2023), di dover 

procedere all'inserimento della predetta somma nel bilancio com.le mediante una variazione d'urgenza al 

bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2023; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e successive modificazioni; 

https://www.sport.governo.it/media/4193/elenco-ammessi-terza-linea-pnrr.pdf


Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 

di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizio 2023, del quale si riportano 

le risultanze finali: 

ANNO 2023 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €   28.500,00  

CA €   28.500,00  

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA    

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €   28.500,00 

CA  €  28.500,00 

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

TOTALE A PAREGGIO  
CO €   28.500,00 €   28.500,00 

CA €   28.500,00 €   28.500,00 

 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b) 

quale parte integrante e sostanziale; 
 

Visti i pareri favorevoli tecnico e contabile; 

Dato Atto altresì che il conseguente verbale di deliberazione verrà inviato al Revisore Unico dei Conti, per il 

parere obbligatorio sulla variazione, da presentare al Consiglio Comunale in sede di ratifica nella prima 

seduta utile e, comunque, entro Sessanta giorni dalla sua approvazione, a pena di decadenza; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
: 
Visti i sottoelencati pareri 
 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000 

In  ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  favorevole 
 

Chiusa Sclafani,  23.03.2023                                                                Il Responsabile dell’Area”4” Tecnica 
                                                                                                                            F.to  Arch. Maurizio Parisi                                                                                                                                                             
____________________________________________________________________________________________ 
 

In  ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 
 

Chiusa Sclafani,  24.03.2023    
                                                                                                  Il Responsabile dell’Area”2” Economico-Finanziaria,  
                                                                                                            Servizi Demografici e Servizi al Cittadino  
                                                                                                          F.to  Sig. Coscino Antonino Giuseppe Gabriele      
                                                                                                                                                                           

 

 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 
1) Le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto, nonché motivazione dello stesso. 
 



2) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, esercizio 2023, le variazioni di competenza 

e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) 

di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
ANNO 2023 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €   28.500,00  

CA €   28.500,00  

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA    

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €   28.500,00 

CA  €  28.500,00 

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

TOTALE A PAREGGIO  
CO €   28.500,00 €   28.500,00 

CA €   28.500,00 €   28.500,00 

 

3) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta 

dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 

4) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni 

e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4 e 5, D.Lgs. n. 

267/2000; 
 

5) Di dichiarare la presente deliberazione Immediatamente Esecutiva, ai sensi dell’articolo134, comma 4, 

del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

             Il Proponente 
Il Responsabile dell’Area 4^ Tecnica      Il Sindaco 
        F.to Arch. Maurizio Parisi                         F.to Dott. Francesco Di Giorgio 
          

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 

Visti i pareri espressi dal Responsabile dell’Area “4” Tecnica e dal Responsabile dell’Area “2” Economico - 

Finanziaria, ai dell’art.12 della L.R. 30/2000; 

Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 

ordine al provvedimento proposto; 

 

Con voti favorevoli 5, contrari ___0__, astenuti ___0__ espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di diritto esposte in 

premessa; 

Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la seguente deliberazione viene dichiarata 

Immediatamente Esecutiva. 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 L'Assessore Anziano                                   Il Sindaco                                    Il Segretario Comunale 

F.to Stefano Domenico Sciabica           F.to Dott. Francesco Di Giorgio    F.to Avv. Placido Leone 

 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio on line il __________, vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

                                                 

     Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio on line il__________ 

                  

    

Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

  

                  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale del presente 

verbale di deliberazione è stata pubblicato ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-line 

per 15 giorni consecutivi a partire dal ______________________ e che contro di essa non venne 

prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

                                                                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                                       F.to Avv. Placido Leone    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24.03.2023; 

    il decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91); 

perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L.R. 44/91); 

 

Chiusa Sclafani, li 24.03.2023                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                        F.to Avv. Placido Leone 

  

 

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n. ______ del _________________, ex art. 4 L.R. 23/97. 

 

************************************************************************************** 
 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                               

Chiusa Sclafani lì, 24.03.2023                                            

                                                                                                                       Il Segretario Comunale  

                                                                                                                          F.to   Avv. Placido Leone                                                                                                                                   
   

 

 



COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 
 

PROP. VARIAZ. NUMERO     6 DEL 23-03-2023 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 1 di 2 

 

Descrizione 
VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 ANNUALITA' 2023 (ART.175, COMMA 4, D.LGS N.267/2000) - RISORSE 
ASSEGNATE DIPARTIMENTO DELLO SPORT (PNRR) 

 

ATTO n.       0    Tipo   3  GIUNTA MUNICIPALE    del            

Causale 
 

Tipo Variazione    0  

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 699.094,60 0,00 0,00 699.094,60 

Avanzo di amministrazione 
2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

1.454.483,91 
1.418.779,31 

0,00 
2.368.577,87 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.454.483,91 
1.418.779,31 

0,00 
2.368.577,87 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

1.653.269,62 
1.523.906,18 

0,00 
2.022.654,91 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.653.269,62 
1.523.906,18 

0,00 
2.022.654,91 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

184.700,00 
175.000,00 

0,00 
530.169,86 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

184.700,00 
175.000,00 

0,00 
530.169,86 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

9.062.882,39 
60.000,00 

0,00 
12.307.524,19 

28.500,00 
0,00 
0,00 

28.500,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

9.091.382,39 
60.000,00 

0,00 
12.336.024,19 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

1.419.124,00 
1.419.124,00 

0,00 
1.419.124,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.419.124,00 
1.419.124,00 

0,00 
1.419.124,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

978.000,00 
978.000,00 

0,00 
981.900,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

978.000,00 
978.000,00 

0,00 
981.900,00 

TOTALE ENTRATE 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

14.752.459,92 
5.574.809,49 

0,00 
20.329.045,43 

28.500,00 
0,00 
0,00 

28.500,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

14.780.959,92 
5.574.809,49 

0,00 
20.357.545,43 



COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 
 

PROP. VARIAZ. NUMERO     6 DEL 23-03-2023 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 2 di 2 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

3.213.148,93 
3.038.185,49 

0,00 
3.836.030,70 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

3.213.148,93 
3.038.185,49 

0,00 
3.836.030,70 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

9.082.186,99 
87.000,00 

0,00 
11.968.493,34 

28.500,00 
0,00 
0,00 

28.500,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

9.110.686,99 
87.000,00 

0,00 
11.996.993,34 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

60.000,00 
52.500,00 

0,00 
60.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

60.000,00 
52.500,00 

0,00 
60.000,00 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

1.419.124,00 
1.419.124,00 

0,00 
1.419.124,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.419.124,00 
1.419.124,00 

0,00 
1.419.124,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

978.000,00 
978.000,00 

0,00 
1.004.148,15 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

978.000,00 
978.000,00 

0,00 
1.004.148,15 

TOTALE USCITE 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

14.752.459,92 
5.574.809,49 

0,00 
18.287.796,19 

28.500,00 
0,00 
0,00 

28.500,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

14.780.959,92 
5.574.809,49 

0,00 
18.316.296,19 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

2.041.249,24 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

2.041.249,24 

 



COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI Prov. (PA) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2023 - 2024 - 2025  
Singola variazione     

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
699.094,60 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  0,00 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   0,00 0,00 0,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      



COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI Prov. (PA) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2023 - 2024 - 2025  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  28.500,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  28.500,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      

 



COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI Prov. (PA) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2023 - 2024 - 2025  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 


	Deliberazione G.C. n. 51 del 24-03-2023
	all a
	all. b

